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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zdravotními riziky konzumace nikotinu dětmi

školního věku a také analýzou a evaluací případů užívání nikotinových sáčků

mezi dětmi na základních školách. Dále se práce zaměřuje na internetovou

dostupnost nikotinových sáčků a informační obsah uvedený na nikotinových

sáčcích.

Teoretická část se věnuje odborným informacím o alkaloidu nikotinu

z hlediska jeho osudu v organismu, toxicity a biologických účinků. Stěžejní

oblast teoretické části se zaměří na projevy intoxikace a škodlivé zdravotní

projevy, zejména u dětí a mladistvých.

Druhá část bakalářské práce obsahuje, na základě rozhovorů, analýzu případů

užívání nikotinových sáčků dětmi školního věku, které popisují incidenty se

žáky základních škol užívajících nikotinové sáčky. Základní školy v rozhovoru

uvedly přesný popis incidentu, jeho řešení, popřípadě následná opatření

a současnou situaci na škole. V této části práce je dále obsažen průzkum

internetové dostupnosti, který upozorňuje na poměrně snadnou koupi produktu

dětmi a mladistvými. Jedna z dalších oblastí se věnuje analýze informačního

obsahu uvedeného na nikotinových sáčcích, která prostřednictvím grafů

zobrazuje množství informací uváděných výrobci. Součástí práce je zpracovaná

informační tiskovina zvlášť pro žáky a pedagogy základních škol, ve které jsou

poskytnuty informace o nebezpečnosti užívání nikotinu a nikotinových sáčků,

včetně popisu poskytnutí první pomoci v případě otravy.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor's thesis deals with the health risks of nicotine

consumption by schoolchildren, as well as an analysis and evaluation of cases of

nicotine pouch use among primary school pupils. Next, the work focuses on the

availability of nicotine pouches on the Internet and information content on labels

of nicotine pouches.

The theoretical part deals with scientific information about the alkaloid

nicotine in terms of its presence in the body, toxicity and biological effects. The

main area of the theoretical part focuses on the effects of intoxication and harmful

health conditions related, especially with children and adolescents.

The second part of the bachelor thesis is based on interviews and includes an

analysis of cases of use of nicotine pouches by schoolchildren, which describe

incidents with primary school students using nicotine pouches. In these

interviews, primary schools gave an exact description of the incident, its

resolution, or follow-up measures and the current situation at the school. This

part of the thesis also includes a survey of Internet accessibility, which draws

attention to the relatively easy purchase of the product by children and

adolescents. Another part analyses the information content on nicotine pouches,

which shows the amount of information provided by producers through graphs.

The thesis also includes evaluated recommendations printed separately for

pupils and teachers of primary schools, which provide information about the

dangers of using nicotine and nicotine pouches, including directions for

providing first aid in case of nicotine poisoning.

Keywords

Nicotine; nicotine pouches; nicotine products; children; primary school;

interviews.
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1 ÚVOD

Užívání tabákových produktů je historicky známé a jejich obliba přetrvala

až do současnosti. S příchodem moderní doby a vývojem společnosti se výrobci

snaží o inovaci tabákových produktů. Začínají se objevovat nové nikotinové

výrobky, které tabák neobsahují a umožňují jedinci konzumovat pouze účinnou

látku, kterou je nikotin. Nejnovějším výrobkem na trhu jsou nikotinové sáčky,

které se vzhledem a formou užití podobají žvýkacímu tabáku, ale obsahují pouze

nikotin. Nikotinové sáčky si našly cestu i mezi děti a mladistvé, kteří jsou

na užívání podobných produktu obzvláště citlivé. Tento trend mezi žáky

základních škol způsobil již mnoho incidentů, při kterých se u dětí objevovala

nevolnost až zvracení. U dětí a mladistvých se rozvíjí závislost rapidně rychleji

než u dospělých a nikotin je vysoce návyková látka, proto konzumace

nikotinových sáčků u dětí představuje velký problém. Přispívá k tomu i poměrně

snadná dostupnost a cena nikotinových sáčků. Na základě zjištěných skutečností

je tento problém nutné řešit. Motivací pro vypracování bakalářské práce je snaha

seznámit čtenáře se zdravotními riziky konzumace nikotinu a s problematikou

užívání nikotinových sáčků mezi dětmi školního věku. Bakalářská práce by měla

upozornit na současný problém a být případně podkladem pro řešení

problematiky a následné prevence.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je analýza a evaluace případů škodlivého užívání

nikotinových sáčků dětmi na základních školách.

Teoretická část je tvořena elementárními vědeckými poznatky, zabývajícími

se alkaloidem nikotinem, zejména jeho osudem v organismu, toxicitou, projevy

intoxikace a biologickými účinky. Dále se teoretická část práce věnuje způsobům

konzumace tabáku a nikotinu. Závěr teoretické části rozebírá nepříznivé

zdravotní účinky nikotinu u dětí a mladistvých, současně je odborným

východiskem při zpracování informativních letáků.

Praktická část bakalářské práce má za cíl provést analýzu užívání

nikotinových sáčků dětmi na vybraných základních školách, vycházející

z rozhovorů s představiteli škol a s odborníky na tuto problematiku. Součástí

praktické části je praktický průzkum internetové dostupnosti a informačního

obsahu na nikotinových sáčcích se zaměřením, zdali jsou konzumentům

podávána podstatná sdělení, zejména o možných rizicích. Dalším výstupem

praktické části bude informační tiskovina pro pedagogy a žáky základních škol,

ve které budou poskytnuty informace o nebezpečnosti užívání nikotinu

a nikotinových sáčků. Preventivně-metodická opatření a doporučení obsažená

v bakalářské práci poskytuje bakalářská práce ve své celé komplexnosti.

Od souboru použité odborné literatury, analýzy právního stavu a trhu přes

analýzu stavu situace na vybraných základních školách až k formě informativní

tiskoviny.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Nikotin

Nikotin je rostlinný alkaloid přirozeně se nacházející, společně s dalšími

alkaloidy a fytochemickými substancemi, v rostlině rodu tabák (Nicotiana

tabacum). Existuje mnoho odrůd tabáku (tabák virginský, tabák selský), často se

pěstují druhy s vyšším obsahem nikotinu, jako například machorka – tabák

selský. Malé množství nikotinu se vyskytuje v rostlinách čeledi lilkovitých

(Solanaceae), z nichž celá řada obsahuje další jedovaté alkaloidy, jako je atropin,

hyoscyamin či skopolamin. Mezi další rostliny čeledi lilkovitých patří Hyosciamin

niger a Atropa Belladona [1].

Nikotin je hlavní účinná stimulační látka široké a rozličné skupiny tabákových

produktů a v současné době se využívá při léčbě odvykání kouření tabákových

výrobků. Od 17. století se nikotin používá jako insekticid, ale po 2. světové válce

se jeho produkce snížila, protože se začaly užívat levnější alternativy. Přesto se

insekticidní účinky nikotinu využívají do dnes. Nikotin poprvé z rostliny tabáku

extrahovali němečtí lékaři Wilhelm Heinrich Posselt a Karl Ludwig Reimann.

Tabák a zvyk kouření tabáku pochází ze Severní Ameriky, kde jej využívalo

původní domorodé obyvatelstvo, a to převážně k léčebným metodám nebo

při náboženských obřadech. Do Evropy tabák přivezl Kryštof Kolumbus

(koncem 15. století), který jej získal během objevných cest v Americe. V Evropě

se tabák mezi lidmi rozšířil až díky francouzskému velvyslanci, obchodníkovi

Jeanu de Villemainu Nicotovi, po němž nese rostlina, stejně tak jako hlavní

alkaloid nikotin, název. Jean de Villemain Nicot jej přivezl na francouzský

královský dvůr, protože věřil v jeho léčivé účinky. Tabák se následně poměrně

dlouho dobu považoval za lék. Šňupání či kouření tabáku mělo být účinné
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pyridinový kruh

pyrrolidin

při léčbě bolesti zubů, při migréně, ale také proti moru, astmatu nebo dokonce

rakovině [2; 3].

Nikotin je alkaloid, složený z pyridinového kruhu a pyrrolidinu

(viz obrázek 1). V čisté formě je nikotin čirá až světle žlutá olejovitá kapalina

s molekulovou hmotností 162,23 g/mol [2]. Má jemně pálivou chuť

a charakteristický zápach, který se může podobat zápachu po rybině. Nikotin je

fotosenzitivní, proto, pokud je vystaven světelnému záření, zhnědne. Dále je

mísitelný s vodou, rozpustný v ethanolu, chloroformu, etheru, petroletheru,

olejích a je hustší než voda [2; 3].


[…]


peníze na tabákové výrobky [42]. To také dokazuje, že v mnoha případech rodiče

nevědí, co si děti kupují, nebo dokonce NS dětem sami kupují, aniž by znali jejich

škodlivost.

Důvod užívání NS dětmi je pravděpodobně touha zkusit něco nového

a zakázaného. Děti jsou zvědavé, chtějí experimentovat, v některých případech

se chtějí vyrovnat kamarádům nebo svým vrstevníkům. Iniciátory bývají často

problémové děti, které mají kázeňské problémy a často kromě NS experimentují
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i s alkoholem. Důvody potvrzují odpovědi ZŠ z rozhovoru, který byl proveden

autorkou bakalářské práce (viz kapitola 5.1). Rozšíření NS mezi dětmi a jejich

časté užívání může mezi nimi vytvořit módní trend. V současné době na školách

NS stále nabírají na popularitě, známky jejich užívání se na ZŠ objevují stále

častěji.

V případě, že se základní školy potýkají s užíváním nikotinových sáčků mezi

žáky, měly by dbát zvýšeného dozoru a včas informovat rodiče. Pokud se

incidenty opakují, žákům by mělo být uděleno kázeňské opatření nebo by se

incident měl řešit na pedagogické radě. Základní školy by měly zákaz užívání

nikotinový sáčků v prostorách školy zařadit do školního řádu, protože

z průzkumu víme, že žádný ze školních řádů toto nezmiňuje.

Abychom incidentům na základních školách předešli, je nutné zavést systém

prevence. Hovořit o nebezpečnosti NS s dětmi během třídnických hodin nebo

při výuce výchovy ke zdraví. Zajištění preventivních programů informuje žáky

o rizicích a možných škodlivých účincích užívání NS. O prevenci na školách se

převážně starají školní metodici prevence, kteří s dětmi mluví o návykových

látkách, připravují pro děti různé programy a snaží se předcházet užívání.

S tímto tvrzením souhlasí článek Válkové (2022) [42]. V rámci prevence lze dětem

formou prezentace či informační tiskoviny ukázat veškeré důležité informace

o nikotinu a nikotinových sáčcích. Některé ZŠ v rozhovoru již zmínily,

že o preventivní program, který by se i více zaměřil na NS, požádaly Policii ČR.

V současné době jsou sestaveny preventivní programy, které se věnují převážně

omamným psychotropním látkám nebo kouření cigaret. S příchodem NS, které

se staly mezi dětmi populární, je nutné vytvořit preventivní program věnující se

právě NS. Částečnou prevencí je i poučení rodičů, kteří jsou schopni své děti

varovat. Poučení a informování rodičů skrze webové stránky školy se ujalo

již několik ZŠ. Jedna ZŠ dokonce pro rodiče připravila prezentaci věnovanou
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nikotinovým sáčkům, která byla následně odprezentována rodičům během

třídních schůzek. Na důslednou prevenci a informovanost rodičů by se rozhodně

nemělo zapomínat, protože v tomto případě hrají velkou roli. Rodiče by měly

s dětmi o NS otevřeně mluvit, zajímat se, jestli se s nimi dítě již setkalo nebo zda

jim NS někdo nabízel. Rozhodně by rodiče děti neměli vyslýchat a pouze

zakazovat, protože to často má za následek opačný efekt. Tato tvrzení podporuje

článek Válkové (2022) [42].

65

7 ZÁVĚR

V bakalářské práce byly, na základě uskutečněných rozhovorů, analyzovány

případy užívání nikotinových sáčků dětmi na základních školách s cílem

upozornit na současný problém. Cíle, které byly stanoveny, byly splněny. První

část práce seznamuje s nikotinem, jeho toxicitou, škodlivými účinky a riziky,

které s sebou nese jeho užívání. Druhá část bakalářské práce byla zaměřena

na analýzu a evaluaci incidentů užívání nikotinových sáčků dětmi školního

věku. Tato část byla dále věnována průzkumu internetové dostupnosti a analýze

informačního obsahu na nikotinových sáčcích, při kterém byly stěžejní informace

zobrazeny prostřednictvím grafů. Jako součást práce byla zpracována informační

tiskovina pro žáky a pedagogy základních škol, která poskytuje informace

o nikotinu, jeho škodlivých účincích a případné první pomoci.

Evaluace případů užívání nikotinových sáčků, na základě rozhovorů

se základními školami, prokázala, že se nejedná pouze o okrajový problém,

protože již byly potvrzeny případy otrav dětí. Průzkum dostupnosti prokázal, že

koupě nikotinových sáčků je pro děti i mladistvé poměrně snadná, jelikož

nepodléhají regulaci a věková hranice pro prodej neplatí. Provedená analýza

informačního obsahu shledala v některých případech informace na nikotinových

sáčcích nedostačující. Pro případnou prevenci na školách byla navrhnuta

a zpracována informační tiskovina pro žáky a pedagogy základních škol. NPC

SKPV PČR v prosinci 2021 iniciovala novelizaci zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně

zdraví před škodlivými účinky návykových látek, s návrhem na doplnění

problematiky aplikace nikotinových produktů. Zejména poukazovala

na neexistující právní úpravu v oblasti distribuce, prodeje, konzumace a dalších

činností ve vztahu k osobám mladším 18 let. K novelizaci zákona dosud nedošlo,

proto je autorka bakalářské práce toho názoru, že by její práce, zejména závěry

praktické části, mohly sloužit jako jedny z argumentačních podkladů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CDC Centers for Disease Control and Prevention

EC Elektronická cigareta

EU Evropská unie

NPC Národní protidrogová centrála

NS Nikotinové sáčky

NST Nikotinová substituční terapie

PČR Policie České republiky

USA United States of America

WHO World Health Organization

ZŠ Základní škola
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