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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hornychová Jméno: Anežka Osobní číslo: 491660
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Zdravotní rizika užívání nikotinových sáčků mezi dětmi školního věku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká preventivní opatření byste na základních školách zavedla, abyste minimalizovala užívání nikotinových sáčků
mezi dětmi?

2. V čem spatřujete nebezpečnost užívání nikotinových sáčků mezi dětmi základních škol?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Anežky Hornychové se zabývá velmi aktuálním trendem zneužívání nikotinových sáčků
mezi dětmi školního věku. Teoretická část pojednává relativně detailně zejména o oblasti škodlivých účinků nikotinu
i tabákových produktů v lidském organismu a staví argumentační základ pro praktickou část. V praktické části
studentka prostřednictvím e-mailové komunikace oslovila vybrané základní školy, ochotné o problému komunikovat
a dotazovala se je na připravené otázky zabývající se konkrétními případy výskytu nikotinových sáčků mezi dětmi.
Výsledkem je velmi zajímavá ale zejména přínosná komunikační sonda monitorující skutečný a současný stav na
základních školách. Jako odpověď na popisovaný nepříznivý stav studentka sama vytvořila informativní tiskoviny,
které je možné distribuovat ve dvou verzích, a to jak dětem, tak pedagogům. Při zpracování využila své poznatky
získané studiem odborné literatury, a proto je možné k nim přistupovat jako k vědecky ověřeným informacím.
Praktická část se kromě analýzy současného stavu na vybraných školách věnuje také možnosti/dostupnosti
nikotinových sáčků prostřednictvím internetového prodeje, ve kterém sama velmi správně odhadla slabinu a nízkou
úroveň kontroly v případě prodeje mladistvým nezletilým. Detailně je také zpracován tabulka shrnující produkty
různých značek podle obsahu (deklarované síly) nikotinu na českém trhu.

Studentka Anežka Hornychová používala při zpracování své bakalářské práce širokou škálu domácích, ale zejména
zahraničních odborných publikací, které celou její závěrečnou práci staví do kvalitativně vyšší úrovně a více jak
bohatě překročila množství vyžadované zahraniční literatury. Struktura bakalářské práce je vhodně pojata, jednotlivé
subkapitoly na sebe logicky navazují. Informace jsou v podmínkách studentské závěrečné práce na velice vysokém
stupni odbornosti mající seriózní potenciál poskytnout dostatek relevantních dat pro laickou i odbornou veřejnost.
Velmi kladně vedoucí práce hodnotí přístup studentky při komunikaci se zájmovými školami, které prováděla
bezodkladně, samostatně a precizně. Studentka během zpracovávání závěrečné práce vystupovala proaktivně,
snažila se ji pojmout jak z hlediska obecně širšího v množství uvedených dat, ale také detailně hlubšího zejména v
souvislosti s rozpracováním toxikologie nikotinu. S vedoucím práce pravidelně komunikovala, své názory, poznatky a
návrhy předkládala včas a v ucelené podobě. Citace, citování zdrojů, včetně práce s literaturou jsou na vysoké
úrovni. Vedoucí práce je toho odůvodněného názoru, že celá komplexně pojatá tvorba bakalářské práce v rámci
studia na ČVUT FBMI, včetně nastudování skutečně značného množství odborné literatury studentku výrazně
odborně posunulo vpřed v celém segmentu problematiky bakalářské práce. Zcela prokázala svůj zájem o vzdělání z
hlediska hlubšího poznání jádra konkrétního problému, jak je ostatně filozofií vysokého školství, ale také schopnost
kvalitně zpracovat závěrečnou práci s přesahem do praxe v protidrogové prevenci zaměřené na děti.

Výsledkem je, podle názoru vedoucího práce, velmi kvalitně odvedená bakalářská práce, jejíž závěry navrhuji
publikovat v některém z odborných časopisů nebo formou příspěvku do studentské konference AWHP pořádané
FBMI.

Vzhledem k výše uvedené argumentaci vedoucí práce navrhuje bakalářskou práci studentky Anežky Hornychové k
obhajobě u státních závěrečních zkoušek na ČVUT FBMI a hodnotí ji stupněm známky A (viz shora).

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Kratina
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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